
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕСИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ВЕРХНЕУРАЛЬСКИЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ -  КАЗАЧИЙ КАДЕТСКИЙ

КОРПУС» ГБПОУ «ВАТТ-ККК»

«Об утверждении Положения»

В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 
15.09.2020г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 
услуг», Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Устава ГБПОУ «Верхнеуральский агротехнологический техникум -  
казачий кадетский корпус»

1. Утвердить Положение о снижении стоимости платных образовательных 
услуг ГБПОУ «ВАТТ-ККК».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П РИ КАЗ

03  2022 года

г. Верхнеуральск

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор ГБПОУ «ВАТТ -  ККК» А.Я. Докшин

Исполнитель: Князева Г.В. 
т.(35143)2-24-60



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ВЕРХНЕУРАЛЬСКИЙ 

АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ -  КАЗАЧИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС»
(ГБПОУ «ВАТТ -  ККК»)

РАССМОТРЕНО И ОДОБРЕНО:

на заседании Совета техникума 
Протокол № 3 5  от « 25» 0 3

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СНИЖЕНИИ СТОИМОСТИ 

ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 
ГБПОУ «ВАТТ-ККК»

УТВЕРЖДАЮ:
Директор ГБПОУ «ВАТТ -  ККК»

2оааг. А.Я. Докшин
« 2.4 » ОЪ 2022. г.

Верхнеуральск 
2022 г.



1. Обшие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные со снижением стои­
мости платных образовательных услуг по договорам об оказании платных образо­
вательных услуг, заключенным с ГБПОУ «ВАТТ-ККК».

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 29 декабря 2012 г. № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав 
потребителей», с постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. N 1441 «Об 
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказом 
Минобрнауки России от 21.11.2013 N 1267 «Об утверждении примерной формы 
договора об образовании на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования», Уставом техникума.

1.3. ГБПОУ «ВАТТ-ККК» вправе снизить стоимость платных образовательных 
услуг по договору об оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия 
недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных 
средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических 
лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 
устанавливаются настоящим Положением и доводятся до сведения Заказчика и 
Обучающегося.

1.4. Для целей настоящего Положения в дальнейшем используются следующие 
понятия:

договор -  договор об оказании платных образовательных услуг, заключенный 
с совершеннолетним обучающимся, родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего студента, иными физическими и (или) юридическими 
лицами, заказавшими платные образовательные услуги для обучающегося;

заказчик -  физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать 
либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на 
основании договора; 

обучающийся -  физическое лицо, осваивающее образовательную программу.

1.5. Виды платных образовательных услуг:

К платным образовательным услугам, предоставляемым техникумом, по которым 
может снижаться стоимость, относятся: обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования (программы подготовки 
специалистов среднего звена, программы подготовки квалифицированных 
рабочих, служащих), программам профессионального обучения (программы 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, 
программы переподготовки рабочих, служащих, программы повышения 
квалификации рабочих, служащих); дополнительным образовательным 
программам (программы повышения квалификации, программы



профессиональной переподготовки. дополнительные общеразвивающие 
программы, дополнительные предпрофессиональные>.

2. Основания снижения стоимости платных образовательных услуг по 
договору об оказании платных образовательных услуг

2.1. Стоимость платных образовательных услуг по договору снижается от 20% до 
40 % от стоимости, предусмотренной для заказчика, для студентов техникума. 
Данный пункт не распространяет свое действие на стоимость платных обра­
зовательных услуг, связанных с проведением индивидуальных занятий платных 
образовательных услуг, оказываемых при обучении обучающихся в очной форме 
обучения.

2.2. Стоимость платных образовательных услуг по договору снижается до 20% от 
стоимости, предусмотренной для заказчика, для работников ГБПОУ «ВАТТ-ККК», 
при условии трудового стажа в указанном техникуме не менее 3-х лет.

2.3. Стоимость платных образовательных услуг по договору может быть снижена 
для обучающихся по программам среднего профессионального образования в 
случае, если обучающийся, его родители (законные представители) или иные фи­
зические и (или) юридические лица, заказывающие платные образовательные ус­
луги для обучающегося на основании договора об оказании платных образова­
тельных услуг, своими действиями и достижениями улучшают деловую репутацию 
техникума, вносят существенный вклад в развитие образовательной среды, путем 
занятия призовых мест в конкурсах профмастерства, олимпиадах, соревнованиях 
областного, регионального, всероссийского и международного уровня.
Решение о предоставлении и размер предоставляемой скидки (снижения стоимости 
платных образовательных услуг по договору) утверждаются приказом директора 
техникума.

2.4. Стоимость платных образовательных услуг по договору может быть снижена 
для сторонних организаций по решению директора техникума в зависимости от 
заявленного организацией количества обучающихся и (или) уровня рыночных цен 
на оказываемые образовательные услуги.

2.5. Стоимость платных образовательных услуг по договору может быть снижена 
только по одному из оснований, предусмотренных настоящим Положением.
При наличии применительно к одному лицу, заключившему договор с техникумом, 
нескольких оснований для снижения стоимости платных образовательных услуг, 
заявитель в письменном виде указывает какое-либо одно из указанных оснований 
снижения стоимости образовательных услуг.
Решение об основании снижения стоимости платных образовательных услуг 
принимается директором техникума.
Снижение стоимости платных образовательных услуг применяется с даты издания



директором техникума соответствующего приказа, если этим приказом не 
установлено иное.

2.6. Общим основанием снижения стоимости платных образовательных услуг, 
обуславливающим применение пунктов 2.1. -2.4. настоящего Положения, является 
надлежащее исполнение лицами, заключившими с техникумом договоры об оказа­
нии платных образовательных услуг, обязательств по оплате этих услуг и иных ус­
ловий договоров.

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг

3.1. Снижение стоимости платных образовательных услуг носит заявительный ха­
рактер.

3.2. Директор техникума утверждает приказом стоимость образовательных услуг 
(с указанием программы, срока обучения и т.д.) на очередной календарный год.

3.3. Приказ директора техникума, указанный в пункте 3.2. настоящего 
Положения, вступает в силу с даты его издания либо в срок, указанный в приказе 
или в порядке, предусмотренном для вступления в силу локальных актов 
техникума.
В приказе, издаваемом на основании настоящего пункта, указывается срок его 
действия и (или) порядок отмены. Приказ доводится до сведения обучающихся и 
лица, по договору с которым стоимость платных образовательных услуг снижается, 
иных лиц, если это установлено законом.

3.4. На основании утвержденной стоимости приказом директора техникума, 
заключаются договоры на оказание платных образовательных услуг с заказчиком 
или обучающимся (при достижении совершеннолетнего возраста).

3.5. Приказы о снижении стоимости платных образовательных услуг подлежат 
отмене директором техникума полностью или частично (либо в них вносятся 
изменения), если в них содержатся недостоверные сведения, при изменении 
нормативных актов или не выполнении договорных обязательств одной из сторон.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 
директором техникума и действует до его отмены в установленном порядке.

4.2. Настоящее положение должно быть доведено до сведения лиц, указанных в 
пункте 8 раздела 1 Правил оказания платных образовательных услуг, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 г. №1441.


